III. Magna anxietas, & inquietudo, interdum & scopo ægrotantes infestant, scilicet ob perturbatum sanguinis motum, necnon æquabilem ejus mixtionem à fermento venenato solvi inceptam, crux hinc in corde stagnare, & in circuitu suo præpediri aptus, affectus modò citatos infert.

IV. Vomitus immanis, etiam quando ventriculus impura humorum saburra vacuus est, sæpiissime hunc affectum comitatur; cujus ratio est, quia semina fermentativa in motum concitata arteriolis in ventriculi tunicas dehiscitibus, ad singulos appulsi sanguinis deponuntur, & vomitum non secundis ac stibii particulae deglutire concitant: postea tamen, quamprimum diaphoresi procura venenum extra propellant, symptoma hoc cessat, &, sine quâvis expurgatione noxiæ materie, stomacho valent regi.

V. His accessentur symptomata, quæ iuxta varias corporum habitudines se variò habent modo, ut sunt somnolentia gravis, terrores in somno, deliria, tremores, & convulsiones, sternutatio, calor, rubor, punctationis sensus in tardi corpore, lacrymæ involuntarie, oculorum splendor & pruritus, tumor faciei, vehementia symptomatum ab initio, ut morbus statim vigorem attigit videatur: quorum omnium

ratio, si quae superius de febrium symptomatis dicta sunt, obseruentur, cum respectu ad diversas ægrotantium temperies, habitum, ætatem, necnon anni conditionem, facile elucescat.

2. Quid prognosis hujus morbi, ipsum aut salutarem, aut lethalem, aut dubii eventus fore, signis variolosis indicatur.

Res in vadō esse videatur, quando hic affectus circumstantias habet benignas: nimirū cū accidit in horā constitutione aeris, & anni, quō tempore variolae sunt minus malignae, & pestilentes: prout Anno 1654. Oxonii, circā Autumnum, variolae latissimè grassabantur, tamen plurimi evaserunt: olim vero circiter Annum 1649. rarior erat hic morbus, tamen plures ex eo interibant. Etiam minus subest periculi, si in ætae puerili, aut infantia, si in temperamento sanguineo, & habitu corporis bono, si in familiā contigerit, cuius accessoriis variolae non fuerunt exitiales: præterea si in totō morbi decursu symptomata eveniant laudabilia: si primo insultu febris adeat lenis, sine immanni vomitu, syncope, delirio, aut aliis horrendis affectibus: circā diem quartum si febris cum symptomatis maximè urgentibus sedatur, & tunc maculae quædam rubrae apparere incipiunt: si, die exitus secundo, maculae ejusmodi rubrae longè plures sunt conspicue, quæ postea sensim in moleculas accrescent, & in pus maturantur: circā decimum plus minus ab eruptione diem, si tumores albi incrustari, & dein paulatim decidere incipiunt: si à quo primo eruperunt, variolae sint molles, distinctæ, paucæ, rotundæ, fastigiatæ, solummodo cutim, & minime partes internas occupantes, res agroti in bono esse statu, confidere licet.

II. Phenomena, quæ in variolis rem suspectam & periculi plenam significant, sunt hujusmodi: si adeat maligna aeris constitutio, ut hic morbus pestilentialior evaserit, eoque plures interierint; si homines proiectæ ætais eo corripiont, si in temperamento frigidò & melancholicò, aut in corpore impudico, & cacoehymo acciderit, ubi sanguis non expeditè circulatur, nec transpiratio rectè peragitur, vel si hydrochondria, aut præcordia sint obstructa, viscera quævis infirma, aut ulcere afflita, aut si habitus corporis sit nimium obesus, variolæ non sine magnō vitæ periculō eveniunt: nec minus timendum est, quando statim ab initio febris ingens, vomitus immanis, syncope, virium dejectio, phrenitis, aut delirium ingruunt, neque variolæ plenè eruptis desistunt; haec enim nimiam in sanguine, & humoribus perturbacionem significant, etiam materiae morbificæ confusione, & contumaciam, quæ nec subigi, nec à crux massa facilè secerni, aut sequabiliter extrudi poterit: si adsit anxietas, & magna inquietudo, cum inordinata humorum effervescientia, & ebullitione, etiam fitis ingens, & difficultas spirandi, necnon alvi fluxus, aut dysenteria, indicant diaphoresin præpeditam, & humores malignos versus interiora restagnare: variolæ tardè erumpentes, materiae cunctitudinem, effractationem, & naturæ impotentiam arguunt: multò magis duplices, & continuatae, quantitatæ nimiae, confusionis, nec non expulsionis inordinatae, & irregularis materiae istius (cum non certis ferminulis, sed indiscriminatum quaquaversus ejicitur) indicio fuerint. Variola dura, ejusdem materiae incoetibilitatem; depressæ expulsionem debilem significant, eoque deteriores sunt, si in earum medio maculae nigrae appareant, aut si maculae febri purpuratae, seu pestilentiali familiares, variolæ interspergantur, malignitatem insignem, & sanguinis putredinem indicant, qualis nimirū in peste reperi solet. Denique variolæ nigrae, lividae, aut virides male ominantur; quia præter sanguinis coagulationes, ejus suppurationes, & corruptiones, prout in gangrenæ, aut Anthracæ pesti-

lenti, arguunt: si ubi egressæ sint variolæ, confessum marcescant, & tumor partium remittitur, indicat malignæ materiae, sive sanguinis cum veneno congelati retrocessum, & ad interiora restagnationem; unde nisi statim diaphoresi liberius excitata, denuo foras eliminetur, citò mors utplurimum succedit: hinc enim sanguis, plus coagulatus, putredinem subit, etiam in motu præpediri, & in corde, & vasis stagnare aptus est. Si post eruptionem variolarum, alvi fluxus, aut hæmorragia supervenit, mali indicium est, quoniam hæc ratione venenum exità propulsum denuo intus revocatur: interdùm vero hæc symptomata cum magnō ægrotantium levamine contigisse observavi, scilicet natura prius gravata, & oppressa hoc modo, velut parte oneris detracta, sublevatur, quare se operi diaphoresis accingit, & noxiæ materiae expulsionem promptius expedit.

Quod ad Therapeiam attinet, cū morbi hujus stadium, sive decursus tria habeat tempora, velut totidem metas invicem distinctas; etiam curativæ intentiones singulis horum accommodari debent, quare circā variolæ docet methodus therapeutica, primò quid agendum sit, quamdiu sanguis, materia fermentativæ motu, intus ebiliat, & effervescat, ac variolæ nondum appareant, quæ periodus utplurimum quatuor, aut quinque diebus so'et absolvi. Secundò, quæ vicissim & medicinæ ratio instituenda sit, a variolatum eruptione, usque ad morbi statum, scilicet dum pustulæ ad summum pervenerint, & plenè suppuratae exarescente incipiunt. Tertiò denique, quid in morbi declinatione, usque dum variolæ exsiccatae planè deciderint, observare debeamus.

I. Quod primum, intentio sit, ut naturæ impedimenta quævis auferamus, quod sanguis, variolarum fermento inquinatus, & coagulati spissus, adhuc motum æquabilem in corde, & vasis sine stagnatione retineat, ac effervescentis portiones cum veneno gelatas foras expellat; interim cautio sit, ne fermentationis, seu effervescentiæ opus ulla tenus cohabeatur, aut nimium prioritetur; hoc enim crux massa plus debito in portiones congelates agitur, iflo restringitur nimis in motu, nec particulæ venenatae cum crux gelato foras amandantur: natura à secretionis & expulsionis opere impediri solet nimia excrementorum congerie in visceribus, aut sanguinis exundantiæ in vasis: quare primo statim morbi insulhu danda erit opera, ut evacuatio per vomitum, ac sedem, si cypus fuerit, tempestivè procuretur, pharmacis tantum mitigibus & blandis utendum est, quæ nimirū non irritent, aut humores perturbent: quare hoc tempore interdùm emetica, purgantia, aut Enemata, modò hæc, modò ista locum habent: etiam sanguinis missio, si plethora adsit, bono cum successu celebratur.

Durante hac sanguinis effervescentia, vietus insitutatur tenuis & modice refrigerans, scilicet ex hordeatis, avenaceis, liquore posseti, cervisia tenui, & similibus: vitentur caro & juscula ejus, quibus sanguis, ob nimiam pabuli Sulphurei copiam, plus debito accedit, etiam frigida & acida quævis nocent, hæc enim sanguinem magis congelant, & astrictione vasorum oscula contrahunt, ut variolæ minus libere erumpant: etiam calida & cardiaca caute adhibeantur, his enim sanguis & humores agitantur nimis, & in confusionem aguntur.

II. Cū variolæ apparere incipiunt, tria sunt, quæ regula constanti quibusvis ægrotantibus agendis præcipimus: nimirū ut lenis & blanda diaphoresis usque in sanguine continuetur; etiam ut guttur, ac oculi, à nimia variolarum eruptione præserventur. Quod sanguis leniter effervescentis variolas emitat, decocta suum, florum calendulae, & rasura Cornu cervi, in liquore posseti vulgo præscribuntur, & eorum usus

à longo tempore ferè inter omnes increbuit; propter tandem intentionem, cardiaca moderata aliquoties in die propinare solemus, calida autem & fortiora sedulo vitentur: purgatio & venæ sectio hic pessime audiunt, & cogente licet necessitatis praetextu, propter opprobrii merum, hæc Medici vix audent celebrare: pro tuendis gulæ, & guttis partibus, exteris scutum croco interfutum, & lacte muliebri intinctum apponimus, hæc enim portos aperiendo, venenum ab intimo gutturis exteris alliciunt; etiam in hunc finem adhibemus gargarismos, & oris collusiones, quæ restrictione suâ variolas intus erupuras colibant: oculos Epithematis ex aquâ rosatum, lacte muliebri, croco, & similibus, crebro iteratis, ab incusu variolarum munimus: præter hæc, symptomataque horrenda quandoque urgent, quibus cum idoneis remediis tempestivè occurritur; adiunt modò vigilie, phrenitis, haemorrhagia, vomitus, diarrhoeæ, variolatum recursus: his & quibuscumque aliis pro re nata prudens Medicus novit prospicere, in quibus tamen magna cautione opus est, ne dūm exiguis consulim⁹, numia pharmacorum molestia magnum naturæ opus interturbetur. Etenim tunc hoc tempore una continuo est crisia; quare nihil temere morandom est. Maxima requiritur Medici, & ministrantium sedulitas, & circumspetio, quando hic morbus in statu est: scilicet, ne cum variolæ plenè eruptæ, & ad summam molem evectæ sint, transpirationem impidiunt; tunc enim de febre redintegranda, & de materia malignæ intus restagnatione ægræ perieuntur, quorum alterutrum dūm præcavere studeamus, sèpè alterum inferimus.

III. Cum morbus in declinatione fuerit, & variolæ emercescere, & incurvati incepint, res ut plurimum extra periculum sita est, nec multum negotii Medico incumbit: victu adhuc tenui, & carnem experti, ægrotos, licet valde esuriens, contentos sit: si pustulae tardas deciderint, linimentis, & Epithematis eorum cæsum mucare solemus, à quibus ne altiores relinquant foveæ, præcaverur: postquam æger, variolatum exuvias per totum depositis, lecto exturgere & in cubili ambulare potest, purgatione bis, aut ter iterata, fordes, & materia excrementaria in visceribus, & sanguine relicta, auferantur, & dein victu launiori uti permittatur.

Variolis adeò affines sunt morbilli, ut seorsim ab illis tractari, apud plerosque Authores, non meruerint, quin utriusque affectus, simili modo, & methodo una traduntur. Essentia, & curatio, quoad magis, & minus, sive accidentaliter saltem differunt: quia in morbillis exanthemata non adeò in molem attolluntur, neque suppurantur: quare citius, & cum minori periculo, ægritudo finitur. Soler hic affectus saepissimè inter pueros grassari, rarius tanta & grandiores, aut senes corrumpi; etiam qui variolæ prius laborarunt, non sunt adeò morbillis postea obnoxii; in plerisque vero affectus sunt cognati: scilicet, in morbilli labes ab utero contracta homines solos, onnes, & semel disponit: diathesin latentem maligna seris constitutio, interdum & crapula, saepissimè contagium solent in actum deducere: adiunt malignitatis nota, & cum pernicie, & contagio ægritudo sèpè epidemica existit.